
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPILAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SIPERIERE ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE ABDELHAMID IBN BADIS MOSTAGANEM 

FACULTE DES SCIENCES ET DE LA TECHNOLOGIE 

Département de génie des procédés  

 

Un projet d'obtention d’un diplôme master + certificat d'une institution 

émergente dans le cadre de la Résolution Ministérielle 1275 

 

Spécialité : génie des procédés de l’environnement 

 

Thème  

 

 

Présenter par :  

HACINI Rania  

AKERMI Malha Ismahen 

Soutenue publiquement le : 13 /07 /2023., Devant le jury composé de : 

  

Dimensionnement Et Réalisation D’une Station 

D’épuration Intelligente 

 

Dimensionnement Et Réalisation D’une Station 
[...]
tels que l'azote ou le phosphore peut mener à un appauvrissement en oxygène dissous dans les 

cours d'eau entrainant une détérioration globale du milieu naturel (eutrophisation). 

De plus, pour faire fonctionner pompes, moteurs, soufflantes, d'équipements traitement 

etc.…les stations d’épuration nécessitent beaucoup d'énergie contribuant au changement 

climatique ainsi qu'à la dégradation générale de notre planète. 

La gestion adéquate des déchets solides issus du processus telles que boues doit être prise 

sérieusement afin éviter toute forme contamination supplémentaire. 

Finalement, l’assainissement coûte cher tant sur le plan financier (construction, 

exploitation, maintenance) que celui opérationnel. Il impacte donc fortement aussi bien 

gouvernements locaux comme particuliers. 

Ainsi pour minimiser ces impacts néfastes tout en assurant efficacement le traitement 

souhaité deux axes sont primordiaux. D'une part, il est impératif de prendre en compte ces 

enjeux environnementaux dans la planification et d'autre part l'utilisation des technologies ainsi 

que les pratiques durables doivent être encouragées pour une gestion optimale et efficace de 

l'assainissement des eaux usées. 



Chapitre1. Station d'épuration conventionnelle 

    - 4 - | P a g e  

 

I.3 Conception d’une station d’épuration conventionnelle  

La conception d'une station d'épuration a pour objectif de traiter les eaux usées provenant 

des habitants et des industriels connectés au réseau d'assainissement, ainsi qu'une partie des 

eaux pluviales, afin de produire une eau épurée conforme aux normes définies par les autorités 

compétentes. Cette opération génère également un résidu appelé boue. L'efficacité du traitement 

est mesurée en fonction du niveau de pollution présent dans l'eau à traiter. 

Afin de comparer la concentration en polluants présents dans les eaux usées et celles qui 

ont été épurées, plusieurs indicateurs sont utilisés tels que : 

I.3.1 Les matières en suspension (MES)  

Correspondant aux matières minérales ou organiques non dissoutes exprimées en 

milligrammes par litre (mg/l). 

I.3.2 Les matières organiques  

Sous forme particulaire et dissoute : leur quantification se fait indirectement via différents 

paramètres dont la demande biochimique en oxygène (DBO) exprimée elle aussi mg O2/l), la 

demande chimique en oxygène (DCO) également exprimée mg O2/l), mais aussi le taux d’azote 

ou encore celui de phosphore contenu dans l'eau à traiter. 

Enfin, il convient également prendre compte des contaminants biologiques comme les 

bactéries, virus parasites etc., dont le nombre/ml peut être mesuré. 

I.4 Fonctionnement de la station d’épuration conventionnelles  

   Le processus de fonctionnement d'une station d'épuration conventionnelle se compose 

habituellement des étapes suivantes : 

I.4.1.1 Prétraitement mécanique  

Les eaux usées sont toutes d'abord filtrées à travers des grilles pour éliminer les déchets 

solides tels que les feuilles, branches et autres. Elles passent ensuite par un dispositif de 

dégrillage qui permet l'enlèvement de matières plus fines telles que le plastique, papier ou 

encore cotons-tiges. Enfin, elles sont acheminées vers un déshuileur afin de retirer les huiles et 

graisses flottantes. 

I.4.1.2 Traitement biologique  

Après avoir subi un prétraitement adéquat, les eaux usées sont dirigées vers un bassin où 

des bactéries s'alimentent en matières organiques présentes dans l'eau. Pour garantir leur 



Chapitre1. Station d'épuration conventionnelle 

    - 5 - | P a g e  

 

croissance optimale et leur oxygénation suffisante, une injection régulière d'air est effectuée 

dans ce bassin. 

I.4.1.3 Décantation  

À la suite du traitement biologique, on procède à la décantation de boues formées au fond 

du bassin grâce aux particules solides en suspension contenues dans l'eau traitée précédemment. 

Désinfection  

L'étape finale consiste en une désinfection chimique visant à éliminer toutes traces 

restantes de bactéries pathogènes avant rejet final dans le milieu naturel (à base généralement 

chlore). 

I.4.1.4 Évacuation des boues 

Les résidus issus du processus global doivent être évacués selon différentes méthodes 

comme incendie compostage ou épandage sur terres agricoles.  

Le fonctionnement de la station d'épuration conventionnelle est soumis à un contrôle 

continu pour garantir le respect des normes réglementaires et l'efficacité du traitement global



 

 

Chapitre2 : Dimensionnement d’une STEP 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 6 - | P a g e  

 

I. Introduction 

Il est impératif de réaliser une conception et un dimensionnement rigoureux des ouvrages 

de traitement pour garantir le bon fonctionnement et la performance technique et économique 

de la station d'épuration. Dans ce chapitre, nous procéderons au calcul et à la conception des 

différents compartiments nécessaires. 

II.  Procédés de traitement des eaux usées   

Selon le niveau de dépollution et les procédés appliqués, plusieurs étapes de nettoyage 

sont définies par le prétraitement, traitement primaire, Secondaire. Dans certains cas, un 

traitement tertiaire est nécessaire, surtout si l'eau traitée doit être rejetée dans un milieu 

particulièrement sensible.  

Une station d'épuration comprend généralement une étape de prétraitement où les 

éléments les plus grossiers sont éliminés par tamisage (pour les gros solides), suivi d'une 

flottation/sédimentation (pour le sable et la graisse). Vient ensuite le traitement dit primaire, 

une décantation plus longue, qui élimine une partie des substances en suspension.  

Figure III. 1 : schéma du circuit des eaux usées. Figure II. 1 : schéma du circuit des eaux usées 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 7 - | P a g e  

 

Des traitements physico-chimiques et/ou biologiques sont ensuite utilisés pour éliminer 

la matière organique. Elles sont généralement suivies d'une étape de clarification, qui est encore 

une décantation. Enfin, un traitement des nitrates et des phosphates est nécessaire en fonction 

de la sensibilité du milieu hôte. Il existe également des soins dits complets, comme la thérapie 

lagunaire, qui combine thérapie biologique, physique et naturelle. 

II.1 Prétraitement  

 L'eau brute doit généralement être prétraitée avant le traitement proprement dit, ce qui 

implique des mesures exclusivement physiques ou mécaniques. L'objectif est de séparer le 

maximum d'éléments de l'eau brute, dont la nature ou la taille constitue un obstacle au 

traitement ultérieur. À côté de  

 La nature de l'eau traitée et la conception de la région, le prétraitement peut inclure les 

fonctions suivantes :  

II.1.1 Dégrillage   

Le dégrillage est normalement la première opération utilisée dans une station d’épuration, 

il consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou moins 

espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles par des moyens 

mécaniques, manuels ou automatiques, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères 

Généralement les dégrilleurs peuvent être classés en grossier, moyen ou fin, et peuvent 

être nettoyé manuellement ou mécaniquement ;  

• Grossier : espacement entre barreaux de 5 à 15 cm 

• Moyen : espacement entre barreaux de 6 mm à 5 cm 

• Fin : espacement entre barreaux de 2 à 6 mm 

Figure II. 2 : type des barreaux. 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 8 - | P a g e  

 

 

II.1.2 Dessablage   

Cet ouvrage est conçu pour éliminer les graviers et sables, par dépôt gravitaire. Les équations 

qui expriment le comportement des particules séparées sont les suivantes : 

𝑣 =
𝐻

𝑡
 (1) 

𝑣 = [
4

3

𝑔(𝜌𝑠−𝜌)𝑑

𝐶𝑑𝜌
]

1/2

(2) 

Avec :  

H : Profondeur de la chute, m 

d : Diamètre de la particule, m 

t : Temps de chute, s 

ρ S : Densité de la particule, Kg/m3 

ρ : Densité du fluide, Kg/m3 

Cd : Coefficient de pénétration 

 

 

Figure II. 3 : dégrilleur 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 9 - | P a g e  

 

II.1.3  Types des dessableurs 

➢ Dessableur non aéré 

Sont en général long et étroit, avec des vitesses d’écoulement contrôlées pour les 

maintenir constantes dans toute la gamme des débits. 

➢  Dessableur aéré 

Sont conçus pour éliminer les particules ayant un poids spécifique de 2,5, cependant les 

petites particules peuvent être enlevé en diminuant le débit d’air. 

➢ Dégraissage-huilage ou peeling-moussage 

L’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. Les sables 

sont récupérés par pompage alors que les graisses sont raclées en surface.  

II.2  Traitement primaire 

La chaîne de traitement peut aussi inclure un système de traitement primaire, surtout dans 

des grandes installations, avec un taux de charge hydraulique maximal de 130 m3/m2.j au débit 

de pointe et muni d’un système d’extraction de boues. Car, elles restent dans l’eau une charge 

polluante dissoute et des matières en suspension. 

L’objectif de la décantation primaire est d’enlever les matières solides décantables. Dans 

cette étape on peut enlever 50 à 70٪ de la matière solide en suspension et 30 à 40٪ de la DBO5. 

II.2.1  Préaération 

La préaération des eaux usées avant la sédimentation permet la floculation de la matière 

non-décantable en des flocs facilement décantables. Par conséquent, les rendements 

d’enlèvement aussi bien de la matière solide en suspension que de la DBO5 augmentent 

d’approximativement 7-8٪ 

II.2.2  Coagulation 

La coagulation est un traitement chimique qui se fait par ajout d’un coagulant (sels 

minéraux, polymères, etc....) qui annule les charges électriques qui maintiennent en suspension 

des particules colloïdales. 

II.2.3  Floculation  



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 10 - | P a g e  

 

Les particules colloïdales chimiquement stabilisées suite à une coagulation, doivent être 

remués avec douceur pour accroître la production de floc. Ce processus est connu sous le nom 

de : floculation. 

II.3 Traitement secondaire 

II.3.1 Analyse des réacteurs 

La conception d’un système de boues activées doit nécessairement être basée sur un bilan 

de masse qui tient compte de l’affluent, de l’effluent, des boues extraites et de la cinétique 

biologique dans le réacteur. Le volume des bassins d’aération doit être suffisant pour que le 

substrat ait le temps d’être transformé en biomasse. Cependant, il ne doit pas être trop grand, 

afin de pouvoir maintenir une concentration suffisante de biomasse dans les bassins tout en 

limitant l’âge des boues pour favoriser une qualité de biomasse propice à sa floculation et à sa 

décantation. Il faut s’assurer que la masse biologique pouvant être engendrée sous différentes 

conditions d’exploitation est suffisante compte tenu du volume de réacteur choisi. Une 

conception basée uniquement sur un temps de résidence hydraulique n’est pas acceptable. 

Peu importe le modèle utilisé, certains facteurs doivent être pris en considération lors de 

la conception du bioréacteur. Il doit être conçu de façon à assurer la stabilité du rendement en 

fonction des diverses conditions d’alimentation. Il faut entre autres être en mesure de maintenir 

une concentration de liqueur mixte suffisante pour favoriser la floculation et la décantation de 

la biomasse. Une concentration d’au moins 2000 mg/L en MVS est recommandée dans la 

liqueur mixte. L’âge des boues visé à la conception doit également être choisi de façon à 

favoriser une qualité de biomasse qui offre de bonnes caractéristiques de décantation. 

II.3.2 Système d’aération 

Les calculs du système d’aération sont basés sur les besoins en oxygène en conditions 

réelles. Il faut aussi s’assurer que les conditions de mélange sont suffisantes pour permettre une 

bonne répartition de l’oxygène dissous et maintenir les solides en suspension dans la liqueur 

mixte. 

Plusieurs types d’équipements d’aération peuvent être utilisés, qu’il s’agisse de diffuseurs 

poreux, de diffuseurs non poreux, de jets, d’aérateurs mécaniques de surface ou autres. Peu 

importe les équipements considérés. 

La concentration minimale en oxygène dissous à maintenir dans les bassins est de 2mg/L 

en conditions moyennes et de 0,5 mg/L en conditions de pointe. 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 11 - | P a g e  

 

II.3.3 La production de boues d’épuration 

Le traitement des eaux usées en station d'épuration à boues activées produit une eau 

épurée, rejetée dans le milieu naturel, et un concentrat désigné sous le terme de "boues" ou 

"boues résiduaires". 

• Les boues dites primaires  

Résultent de la simple décantation des matières en suspension contenues dans les eaux 

usées brutes. Elles ne sont pas stabilisées. 

• Les boues secondaires  

Sont formées à partir de la charge polluante dissoute utilisée par les cultures bactériennes 

libres ou fixées en présence d'oxygène (aération de surface ou insufflation d'air). 

II.3.4 Recirculation des boues 

Les équipements de recirculation des boues doivent être conçus de façon à pouvoir en 

ajuster le débit en fonction des conditions d’exploitation. Les taux de recirculation doivent 

pouvoir être ajustables de 25 % jusqu’à 100 % par rapport au débit de l’affluent de la station. 

II.3.5 Le traitement des boues 

Les traitements des effluents urbains deviennent plus efficaces et éliminent une quantité 

de matières (soluble et insoluble) plus importante. Ceci entraîne une formation accrue de boues 

devant être éliminées. Actuellement, les stations ont trois possibilités : la valorisation agricole, 

les décharges ou l'incinération. 

Si on choisit, par exemple, de les valoriser pour l'agriculture, les traitements appliqués 

aux boues vont dans un premier temps réduire de façon importante le volume et dans un second 

temps les préparer pour une utilisation agricole. 

II.4 Traitement tertiaire 

Après le traitement secondaire, les eaux sont parfois rejetées dans le milieu naturel. 

Autrement, elles subissent un traitement complémentaire ou "affinage" en fonction des 

exigences du milieu et des normes de rejets en vigueur. Cet affinage permet soit :  

➢ Une réutilisation à des fins industrielles ou agricoles. 

➢ La protection du milieu naturel sensible. 



Chapitre2 : dimensionnement d’une station d’épuration  

- 12 - | P a g e  

 

➢ La protection des prises d'eau situées en aval. 

II.5  La désinfection 

Elle est utilisée quand le milieu récepteur est sensible et qu'il nécessite une élimination 

de la pollution bactériologique, pour un milieu de culture ou de baignade par exemple. Une 

lagune en fin de traitement de boues activées réduit les germes pathogènes en leur imposant des 

conditions de vies difficiles. On trouve également le traitement par ultraviolets qui agit 

directement sur les chaînes moléculaires des germes. Enfin la chloration permet une 

désinfection persistante. 

II.5.1  Le traitement de l'azote et du phosphore 

Ces traitements complémentaires servent à limiter l'eutrophisation en éliminant l'azote et le 

phosphore. Ces traitements assez complexes et coûteux, vont être de plus en plus utilisés dans 

les stations d'épuration au regard des nouvelles normes imposées, notamment dans les pays 

européens 

II.6 Dimensionnement de station d’épuration  

II.6.1 Nombre d’habitant  

L’évolution de la population future sera donnée par la relation d’accroissement 

démographique. 

𝑷𝒏 ₌ 𝑷𝟎 × (𝟏 +  𝒕)𝒏   (3) 

Pn = Population à l’horizon 2030. 

 P0 = Population de l’année de référence.   

 t = taux d’accroissement de la population         t= 2.8 %  

 n = nombre d’année séparant l’année de l’horizon et l’année de base. 

II.6.2 Besoin domestique  

II.6.2.1 Débit journalier moyenne  

Le débit journalier moyen est le produit de la norme unitaire moyenne journalière par le 